A existimet, nos aut contra Mosen verba facere, aut leges per illum conditas criminari velle. Nunquam ego tam vehementer insaniam, ut ad illum scopum meam intendam orationem, cum longe aliter divinae Litterae loquantur. « Nam lex quidem sancta est, et mandatum sanctum et justum et bonum <sup>46</sup>, » quemadmodum Paulus ait. Jacebat tamen ad tempus, donec emendata veram colendi Numinis rationem indicaret. Propterea Deus se illum in melius commutaturum prophetæ cujusdam voce testatus est, his verbis : « Ecce dies veniunt, ait Dominus, et disponam domui Israel et domui Juda testamentum novum <sup>47</sup>. » Quod quidem optime Paulus intelligens, ait : « Dum novum dicit, primum antiquavit. quod vero antiquatum est et consenuit, prope est ut deleatur <sup>48</sup>. » Et rursus : « Si enim illa reprehensibilis fuisset, nequaquam alterius locus quaereretur <sup>49</sup>. » Quoniam igitur priorem reprehensione haud carentem dixerat, « nihil enim ad perfectum adduxit lex <sup>50</sup>, » alteram necessario pro mundi incolumitate substituendam fuisse confirmat.

60 6: Quousque tandem igitur, o Judæ, pertinax eris? quandonam sanctorum vocibus auscultabis? Sed dices forte: Tuus, o amice, Paulus est, non meus. Stultissimus ego quidem fuerim, si illorum paream sermonibus, qui me nullo genere conjunctionis attingunt, eadem prorsus ratione ac si quis in præliorum contentionibus suum ipsemet corpus hostium vulneribus lacerandum sponte subjiciat. Æqua scilicet, meo quidem judicio, atque honesta oratio. Paulum tamen, Hebræus cum sit, qui repudias, atque a tua cognatione excludis, haud æquum facis. Audio namque ipsum dicentem : « Nam et ego Israelita sum, Hebræus ex Hebræis, secundum legem Phariseus <sup>51</sup>. » Quoniam vero tibi quodammodo molestum videtur, meminisse nos sermonum apostolicorum, tuamque ex his ignorantem coarguere, istud quoque hoc quidem tempore prætermittam, cumque innumerabilia proferre possim, quæcunque scilicet a Mose, et prophetis explicata sunt, brevi tantum interrogatiuncula usus, perorabo. Age ergo, mihi planius, o vir optime, edisere, omissis obscuriorum quæstionum ambagibus, si legem revera nunquam immutandam existimas, sed eandem semper fore, nulla mutatione intercedente tibi persuades, quid obstat quominus consueti tibi instituta retineas? Quid ita vero divini cultus observantiam tam valde negligis, ut consuetudinibus majorum abrogatis, quæ summo in pretio apud illos fuerunt nihili æstimes? Quo etenim vobis templum illud abiit? Quo vobis altaria in ipso excitata, hostiarumque oblationes cessere? Ubinam

<sup>46</sup> Rom. vii, 12. <sup>47</sup> Jerem. xxxi, 21. <sup>48</sup> Hebr. viii, 13. <sup>49</sup> ibid. 7. <sup>50</sup> Hebr. vii, 19. <sup>51</sup> Act. xxi, 6; Philipp. iii, 5.

Variae lectiones.

<sup>1</sup> γο. νομοθετημένοις. ἢ malim εὐχεται.

querere oportet victimarum inspectores atque exploratores, sacerdotalium, inquam, catalogorum examina levitarumque collegia? Illa vero summi sacerdotis indumenta, habitusque omni varietate distinctus, quoniam gentium, quæso, asportata sunt? Quid ita vero illa e simbriis pendentia tintinnabula conticuere, rationale vero jam nullum est<sup>51</sup>? Nomen porro id est lapillo ex re ipsa inditum, siquidem varia colorum mutatione quæ post eventuræ erant, Deo nimirum ita volente, monstrabat. Quam vero ob causam, dic mihi, a sacrificiis offerendis quæ lege præcipiuntur destitisti? nam si quidem illa a te sponte neglecta asseris, violatæ legis crimine manifesto teneris, ac proinde tua ipsius confessione, nullo alio teste adhibito, te divinarum Litterarum testimonio damnatum esse convincam. Sin autem invitum te cessare, **41** ac necessitatis vinculo implicitum studia hæc omisisse ipsemet confiteris, vide ne temeritatis et amentia culpam effugere non queas, qui tam longo temporis intervallo, tamen adhuc a pertinacia non discedas. Cujus enim tanta potestas fuit, ut eum necessitatis legibus obnoxium potuerit efficere, qui præsentis divina ope sublevaretur? Id namque te gloriosius de teipso jactare solitum, nemo est qui nesciat. Numinis igitur iracundia (hoc namque solum relinquitur) infensi Israelitis, omnem generi universo hilaritatem ademit, ut neque iis ob acceptam legem gloriari hactenus liceat, et vero pœnas temulentæ in Christum impietatis expendere sint coacti. Hinc Deus simul cum gratia divini quoque cultus ritum alio traductum præstantiore cultu commutavit. Jam vero tempus hoc quoque cessationis tuæ prophetarum voce antea indicatum fuisse demonstrabo. Nam te quidem arbitror pudere tuarum calamitatum, atque eniti ut ea nos celes, quæ minime quidem tibi scilicet sunt ignota, sed infamiae metu, quod te a Deo longe pulsum atque exclusum esse intelligi nolis, nequaquam tibi innotuisse simulata ignorantia profitearis. De his igitur ita loquitur beatus propheta Osea: « Dies multos sedebunt filii Israel, sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine cithod, et sine teraphim<sup>52</sup>. » Hæc in vestris Libris ita esse habere quisnam inficiabitur, ac tam erit impudens ut quæ omnium oculis cernuntur, ea nunquam facta fuisse audeat affirmare? Hoc omnino fieri non poterit: siquidem omnia ita ut diximus evenisse, cuicumque prorsus facile est animadvertere. At tu iterum forte abnuis, ac nativam tibi incredulitatem retinens, nihil te a saxis spiritu carentibus differre sentis. Vera siquidem illa prophetae vox: « Omnis quippe domus Israel attrita fronte est et duro corde<sup>53</sup>. » Verum est id quoque quod ait Dominus, dum apud quemdam e sanctis hominibus de tua